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  ЗАКЛЮЧЕНИЕ  КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 14/12-16 в отношении

адвоката П.М.Ю.
г. Москва                                                                                                    13 декабря 2016 года

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области в составе:
· И.о. Председателя комиссии: Абрамовича М.А,

· заместителя председателя комиссии: Рублёва А.В.,

· членов комиссии: Бабаянц Е.Е., Володиной С.И., Глен А.Н., Фомина В.А., Земсковой Н.В., Юшиной М.Л.,
рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 17.11.2016 г. по жалобе доверителя К.Л.А. в отношении адвоката П.М.Ю,
У С Т А Н О В И Л А:

В распоряжении Президента АПМО от 17.11.2016 г. в отношении адвоката П.М.Ю. указывается, что адвокат, осуществлял  защиту сына заявителя по уголовному делу в апелляционной инстанции. Подзащитный отказался от адвоката П.М.Ю. Несмотря на то, что соглашение не было исполнено им в полном объеме, адвокат отказывается определить  сумму неотработанного гонорара, подлежащую возврату доверителю. 

Объяснений  по жалобе и доводов, опровергающих изложенные в ней обстоятельства, адвокатом не представлено.
Заявитель К.Л.А. в заседание комиссии не явилась, о времени и месте рассмотрения дисциплинарного производства извещена надлежащим образом, в связи с чем, на основании п. 3 ст. 23 КПЭА, комиссией принято решение о рассмотрении дисциплинарного производства в её отсутствие.

В заседании комиссии оглашено сообщение Начальника Кадровой службы АПМО о смерти адвоката П.М.Ю.

Рассмотрев представленные материалы, комиссия приходит к следующим выводам.

В силу п. 1 ст.  33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», квалификационная комиссия создается для приема квалификационных экзаменов у лиц, претендующих на присвоение статуса адвоката, а также для рассмотрения жалоб на действия (бездействие) адвокатов.
Согласно п. 2 ст. 17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», смерть является основанием для прекращения статуса адвоката.
Прекращение статуса адвоката в связи с его смертью, произошедшей после возбуждения дисциплинарного производства, препятствует дальнейшему рассмотрению жалобы, поданной заявителем. Законодательство об адвокатской деятельности не предусматривает возможности привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, чей статус адвоката прекращён.
На основании изложенного, комиссия признает, что в ходе дисциплинарного разбирательства в отношении адвоката П.М.Ю. установлено отсутствие допустимого повода для возбуждения дисциплинарного производства.
При вынесении решения Квалификационная комиссия принимает во внимание, что меры дисциплинарной ответственности, предусмотренные ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и Кодексом профессиональной этики адвоката, применяются лишь в случае нарушения адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной деятельности адвоката, совершенных умышленно или по грубой неосторожности (ст. 18 п.1 Кодекса профессиональной этики адвоката).

Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 Кодекса профессиональной этики адвоката, Квалификационная комиссия  Адвокатской палаты Московской области дает 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

- о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката П.М.Ю. вследствие обнаружившегося в ходе разбирательства отсутствия допустимого повода для возбуждения дисциплинарного производства.

И.о. Председателя Квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области                                                 Абрамович М.А.

